Документ предоставлен КонсультантПлюс
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2021 г. N 249

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПО УКРЕПЛЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГОЗДОРОВЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА - ГОРОДА БАРНАУЛААЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2021 - 2025 ГОДЫ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации", в целях реализации мероприятий по формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, постановляю:
1. Утвердить Программу по укреплению общественного здоровья на территории городского округа - города БарнаулаАлтайского края на 2021 - 2025 годы (приложение).
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете "Вечерний Барнаул"(за исключением приложения) и официальном сетевом издании "Правовой портал администрации г. Барнаула".
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике.

Глава городаВ.Г.ФРАНК

Приложениек Постановлениюадминистрации городаот 20 февраля 2021 г. N 249
ПРОГРАММАПО УКРЕПЛЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НА ТЕРРИТОРИИГОРОДСКОГО ОКРУГА - ГОРОДА БАРНАУЛА АЛТАЙСКОГО КРАЯНА 2021 - 2025 ГОДЫ (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

1. Паспорт Программы
Наименование Программы Программа по укреплению общественного здоровья на территории городского округа -города Барнаула Алтайского края на 2021 - 2025 годы
Основание для разработки Стратегия Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) "Здоровье для всех";Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации";Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан вРоссийской Федерации";Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях истратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"
Разработчик Программы Комитет по социальной поддержке населения города Барнаула
Цель Программы Снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, вызваннойподдающимися профилактике и предотвратимыми неинфекционными и инфекционнымизаболеваниями в результате системной работы на муниципальном уровне, котораяпозволит населению достичь наивысшего уровня здоровья и производительности вкаждой возрастной и социальной группах
Задачи Программы Проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населенияпо вопросам формирования здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказот вредных привычек;проведение мероприятий, направленных на снижение вреда здоровью жителеймуниципалитета, обусловленного факторами риска неинфекционных заболеваний(НИЗ);формирование благоприятного информационного пространства
Сроки Программы 2021 - 2025 годы

https://www.consultant.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454225
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358026

Объемы и источникифинансирования Финансирование Программы осуществляется в рамках действующих муниципальныхпрограмм
Ответственные исполнителимероприятий Программы Реализацию мероприятий в рамках действующих муниципальных программосуществляют:комитет по социальной поддержке населения;комитет по образованию;комитет по делам молодежи;комитет по культуре;комитет информационной политики;комитет по физической культуре и спорту;администрации районов города

2. Общая характеристика сферы реализации Программы
Наиболее серьезные проблемы здоровья обусловлены особенностями поведения и образом жизни людей. Решение данныхпроблем является затратным. По данным ВОЗ, здоровье людей зависит на 25 - 50% от образа жизни. Образ жизни обусловленстепенью информированности, грамотности и ответственности населения за свое здоровье и здоровье окружающих.
Общественное здоровье - медико-социальный ресурс и потенциал общества, способствующий обеспечению национальнойбезопасности. Общественное здоровье обусловлено комплексом воздействий социальных, поведенческих и биологических факторов,его улучшение способствует увеличению продолжительности и качества жизни, благополучию людей, гармоничному развитиюличности и общества.
Органы власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления играют особую роль в формированииздорового образа жизни населения и ключевое значение в достижении задач, определенных Указом Президента РоссийскойФедерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024года".
Программа разработана в целях координации деятельности органов местного самоуправления города Барнаула по улучшениюдемографической ситуации на территории города Барнаула, укреплению здоровья населения, повышению качества жизни и уровняинформированности населения в вопросах здорового образа жизни и профилактики неинфекционных заболеваний.
В рамках муниципальных программ, действующих на территории города Барнаула, будут осуществлены меры, направленныена организацию массовых спортивных мероприятий, совершенствование информационно-просветительской работы с населением,пропаганды активного образа жизни, здорового питания.

3. Конечные результаты реализации Программы
В ходе реализации Программы планируется достижение следующих конечных результатов:
увеличение доли населения города, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численностинаселения города в возрасте от 3 до 79 лет, до 56,5%;
увеличение доли детей и молодежи города Барнаула в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся физическойкультурой и спортом, в общей численности детей и молодежи города Барнаула, до 94,0%;
увеличение доли населения города Барнаула, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ВФСК ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнениинормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО, до 53,0%;
увеличение доли детей 1 - 10 классов, охваченных отдыхом и оздоровлением, от общего количества учащихся 1 - 10 классов,до 68,5%;
увеличение доли граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общейчисленности граждан от 14 до 35 лет, проживающих на территории города, до 55,0%;
увеличение доли граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55 - 79 лет, мужчины в возрасте 60 - 79 лет), систематическизанимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста, до 20,0%.

4. Перечень программных мероприятий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358026

N п/п Мероприятия Единицаизмерения
2020(факт) 2021 2022 2023 2024 2025 Ожидаемые результаты Ответственныеисполнители

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Проведение городскихмассовых физкультурных испортивных мероприятий

% 47,7 50,4 53,0 55,6 56,5 56,5 Увеличение долинаселения города,систематическизанимающегося физическойкультурой и спортом, вобщей численностинаселения города ввозрасте от 3 до 79 лет

Комитет по физическойкультуре и спорту городаБарнаула, администрациирайонов города Барнаула

2. Реализация проекта"Барнаул - территорияздоровья"
% 92,5 93,0 93,5 94,0 94,0 94,0 Увеличение доли детей имолодежи города Барнаулав возрасте 3 - 29 лет,систематическизанимающихся физическойкультурой и спортом, вобщей численности детей имолодежи города Барнаула

Комитет по физическойкультуре и спорту городаБарнаула, администрациирайонов города Барнаула

3. Проведение физкультурных испортивных мероприятий пореализации ВФСК ГТО
% 49,0 50,0 51,0 52,0 53,0 53,0 Увеличение долинаселения города,выполнившего нормативыиспытаний (тестов) ВФСКГТО, в общей численностинаселения, принявшегоучастие в выполнениинормативов испытаний(тестов) ВФСК ГТО

Комитет по физическойкультуре и спорту городаБарнаула, администрациирайонов города Барнаула

4. Обеспечение детей отдыхоми оздоровлением в детскихоздоровительныхорганизациях различноготипа

% 66,5 67,1 67,6 68,1 68,5 68,5 Увеличение доли детей 1 -10 классов, охваченныхотдыхом и оздоровлением,от общего количестваучащихся 1 - 10 классов

Комитет по образованиюгорода Барнаула

5. Проведение комплекса мер,направленных наформирование здоровогообраза жизни у учащихся
% 52,0 54,0 55,0 55,0 55,0 55,0 Увеличение доли граждан ввозрасте от 14 до 35 лет,вовлеченных впрофилактическиемероприятия, по отношениюк общей численностиграждан от 14 до 35 лет,проживающих натерритории городаБарнаула

Комитет по образованиюгорода Барнаула, комитетпо делам молодежиадминистрации городаБарнаула

6. Проведениеознакомительных чел. не менее80000 не менее80000 не менее80000 не менее80000 не менее80000 не менее80000 Охват целевой аудитории Комитет по образованиюгорода Барнаула

мероприятий с детьми,направленных напрофилактику сезоннойзаболеваемости
7. Проведение мероприятий,направленных напопуляризацию здоровогообраза жизни в рамкахурочной и внеурочнойдеятельности муниципальныхобщеобразовательныхорганизаций

чел. не менее80000 не менее80000 не менее80000 не менее80000 не менее80000 не менее80000 Охват целевой аудитории Комитет по образованиюгорода Барнаула, комитетпо культуре городаБарнаула

8. Городские мероприятия,направленные напрофилактику дорожноготравматизма

ед. 6 6 6 6 6 6 Информированностьнаселения по вопросампрофилактики дорожноготравматизма
Комитет по образованиюгорода Барнаула

чел. 1320 1440 1560 1680 1800 1800 Увеличение охвата целевойаудитории
9. Разработка, приобретение итиражированиеполиграфической продукции,видеофильмов о здоровомобразе жизни, вреденаркотических средств ипсихотропных веществ сцелью распространения ихсреди несовершеннолетних,родителей и граждан ввозрасте до 35 лет

% 52,0 54,0 55,0 55,0 55,0 55,0 Увеличение доли граждан ввозрасте от 14 до 35 лет,вовлеченных впрофилактическиемероприятия, по отношениюк общей численностиграждан от 14 до 35 лет,проживающих натерритории городаБарнаула

Комитет по образованиюгорода Барнаула, комитетпо культуре городаБарнаула, комитет поделам молодежиадминистрации городаБарнаула

10. Информационныемероприятия, направленныена профилактику туберкулеза
ед. 270 300 330 360 390 390 Увеличение числамероприятий Комитет по образованиюгорода Барнаула
чел. 54000 60000 66000 72000 78000 78000 Увеличение охватанаселения

11. Информационныемероприятия, направленныена профилактику ВИЧ-инфекции

ед. 380 400 420 440 460 460 Увеличение числамероприятий Комитет по образованиюгорода Барнаула, комитетпо делам молодежиадминистрации городаБарнаула
чел. 45600 48000 50400 52800 55200 55200 Увеличение охватанаселения

12. Профилактическиемероприятия (форумы,круглые столы, акции,флешмобы, единые днипрофилактики и др.),

ед. 80 90 100 110 120 120 Увеличение числамероприятий Комитет по деламмолодежи администрациигорода Барнаула, комитетпо образованию городаБарнаула, комитет по
чел. 28000 30000 32000 33000 34000 34000 Увеличение охватанаселения

направленные напредупреждениераспространениянеинфекционныхзаболеваний, табакокурение,алкоголизм, нерациональноепитание, а такжемероприятия, приуроченныек международным ивсемирным дням здоровья

культуре города Барнаула,комитет по физическойкультуре и спорту городаБарнаула, комитет посоциальной поддержкенаселения городаБарнаула, администрациирайонов города Барнаула,КГБУЗ "Краевой центрмедицинской профилактики"Центр общественногоздоровья" (посогласованию)
13. Проведение мероприятий,посвященных семейнымпраздникам, направленныхна повышение мотивациимолодежи к созданию семейи повышению рождаемости

ед. не менее400 не менее400 не менее400 не менее400 не менее400 не менее400 Информированностьнаселения по вопросамсоздания семьи,формирования семейныхценностей

Комитет по социальнойподдержке городаБарнаула, комитет покультуре города Барнаула,комитет по делам молодежиадминистрации городаБарнаулачел. не менее25000 не менее25000 не менее25000 не менее25000 не менее25000 не менее25000 Привлечение молодыхлюдей к участию вмероприятиях,посвященных семейнымпраздникам
14. Проведение спортивныхмероприятий (соревнований)для лиц с ограниченнымивозможностями здоровья иинвалидов

% 22,6 22,8 23,3 23,7 23,9 23,9 Увеличение доли лиц сограниченнымивозможностями здоровья иинвалидов городаБарнаула, систематическизанимающихся физическойкультурой и спортом, вобщей численностиуказанной категориинаселения города, неимеющегопротивопоказаний длязанятий физическойкультурой и спортом

Комитет по физическойкультуре и спорту городаБарнаула, комитет посоциальной поддержкенаселения городаБарнаула, администрациирайонов города Барнаула

15. Проведение спортивныхмероприятий для гражданстаршего возраста
% 12,0 15,0 17,0 19,0 20,0 20,0 Увеличение доли гражданстаршего возраста(женщины в возрасте 55 -79 лет, мужчины в возрасте60 - 79 лет), систематическизанимающихся физическойкультурой и спортом, вобщей численности гражданстаршего возраста

Комитет по физическойкультуре и спорту городаБарнаула, комитет посоциальной поддержкенаселения городаБарнаула, администрациирайонов города Барнаула

16. Проведение обучения врамках Общественного чел. 150 150 150 150 150 150 Информированностьграждан старшего возраста Комитет по социальнойподдержке населения

университета пожилогочеловека по вопросам физического ипсихического здоровья,организациисодержательного досуга
города Барнаула

17. Рейдовые профилактическиемероприятия по исполнениюположений закона Алтайскогокрая от 07.12.2009 N 99-ЗС"Об ограничении пребываниянесовершеннолетних вобщественных местах натерритории Алтайского края"

ед. не менее300 не менее300 не менее300 не менее300 не менее300 не менее300 Предупреждениепричинения вреда здоровьюдетей, их физическому,интеллектуальному,психическому, духовному инравственному развитию

Администрации районовгорода Барнаула, УМВДРоссии по г. Барнаулу (посогласованию)

18. Проведение экологическихакций, в том числе Днейэкологической безопасностии иных мероприятийэкологическойнаправленности

чел. 5000 5000 5000 5000 5000 5000 Охват целевой аудитории Администрации районовгорода Барнаула

19. Размещениеинформационных статей повопросам укрепленияобщественного здоровья,реализации иныхмероприятий в рамкахнационального проекта"Демография", реализациимероприятий программыВсемирной организацииздравоохранения "Здоровыегорода"

ед. не менее 5 не менее5 не менее5 не менее5 не менее5 не менее5 Информированностьнаселения о способахсохранения и укрепленияздоровья, о факторах,влияющих на здоровье,пропаганда здоровогообраза жизни

Комитет информационнойполитики администрациигорода Барнаула, комитетпо социальной поддержкенаселения городаБарнаула, комитет пофизической культуре испорту города Барнаула,комитет по делам молодежиадминистрации городаБарнаула, комитет пообразованию городаБарнаула
20. Осуществлениемежведомственноговзаимодействия в рамкахСоглашения междуМинистерствомздравоохранения Алтайскогокрая и администрациейгорода Барнаула от10.10.2017 (далее -Соглашение)

Соблюдение регламентаСоглашения МинистерствоздравоохраненияАлтайского края, (посогласованию), КГБУЗ"Краевой центрмедицинской профилактики"Центр общественногоздоровья" (посогласованию), комитет посоциальной поддержкенаселения городаБарнаула, комитет пообразованию городаБарнаула, комитет поделам молодежиадминистрации городаБарнаула, общественныеорганизации (по

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=114385

согласованию)
5. Система управления реализацией Программы

Реализация программных мероприятий возлагается на ответственных исполнителей. Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное ихвыполнение.
Отчет о реализации мероприятий Программы предоставляется ответственными исполнителями в комитет по социальной поддержке населения города Барнаула ежегодно, до 15ноября.
Комитет по социальной поддержке населения города Барнаула обобщает предоставленную информацию и направляет в Министерство здравоохранения Алтайского краяежегодно, до 25 ноября.